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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2  

tại Cảng hàng không Tuy Hòa và Ga Tuy Hòa 
 

Thực hiện Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế về việc 

hướng dẫn tạm thời các biện pháp chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP 

ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời "Thích ứng an toàn, linh 

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19"; 

Thực hiện Thông báo số 321/TB-UBND ngày 09/11/2021 của UBND tỉnh về việc 

thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Trần Hữu Thế tại cuộc họp trực tuyến Trung 

tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh; 

Thực hiện Công văn số 3944/SYT-NVY ngày 10/11/2021 của Sở Y tế Phú Yên 

triển khai lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 người từ vùng dịch đến/về Phú Yên; 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Phú Yên xây dựng kế hoạch tổ chức lấy mẫu xét 

nghiệm SARS-CoV-2 (RT-PCR) tầm soát hành khách, công dân từ các tỉnh trở về tỉnh 

Phú Yên tại Cảng hàng không Tuy Hòa và Ga Tuy Hòa, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

Triển khai lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 (RT-PCR) để đánh giá nguy cơ lây 

nhiễm dịch bệnh trong cộng đồng.  

II. Đối tượng, địa điểm và thời gian: 

 1. Đối tượng: Tất cả các trường hợp đến/về Phú Yên từ các tỉnh/thành phố đang 

có dịch (không phân biệt cấp độ dịch, không loại trừ các trường hợp đã tiêm vắc xin 

phòng COVID-19). Các trường hợp đã được xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương 

pháp RT-PCR kết quả âm tính còn giá trị (trong vòng 72 giờ) thì không phải xét nghiệm 

lần 1. 

  2. Địa điểm thực hiện lấy mẫu xét nghiệm: Tại Cảng hàng không Tuy Hòa và 

Ga Tuy Hòa. 

3. Thời gian: Triển khai thực hiện bắt đầu từ ngày 11/11/2021. Tùy theo diễn biến 

dịch và kết quả xét nghiệm, TTKSBT sẽ báo cáo Sở Y tế Phú Yên để điều chỉnh Kế 

hoạch phù hợp. 

III. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh trong công tác phòng chống 

dịch COVID-19 theo quy định hiện hành. 

 



IV. Tổ chức thực hiện:  

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chỉ đạo các khoa, phòng liên quan thực hiện công tác 

lấy mẫu xét nghiệm theo quy định. 

1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ: 

Xây dựng Kế hoạch việc tổ chức lấy mẫu xét nghiệm và phối hợp các khoa, phòng 

để triển khai thực hiện.  

2. Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh - Thăm dò chức năng: 

- Bố trí nhân lực tổ chức lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 tại Cảng hàng không 

Tuy Hòa và Ga Tuy Hòa (danh sách phân công cụ thể đính kèm). 

- Hướng dẫn về chuyên môn cho các tổ lấy mẫu xét nghiệm. 

- Dự trù trang phục phòng chống dịch theo quy định, hóa chất phun khử khuẩn, 

găng tay, dung dịch sát khuẩn, môi trường vận chuyển vi rút, que tăm bông lấy mẫu (loại 

cho dịch tỵ hầu và dịch hầu họng), giá đựng mẫu, bột kit xét nghiệm,… 

3. Khoa Dược - Vật tư - Y tế: 

 Phối hợp cấp trang phục phòng chống dịch theo quy định, hóa chất phun khử 

khuẩn, găng tay, dung dịch sát khuẩn, môi trường vận chuyển vi rút, que tăm bông lấy 

mẫu (loại cho dịch tỵ hầu và dịch hầu họng), giá đựng mẫu,  bột kit xét nghiệm,.. 

4. Phòng tài chính - kế toán: 

Hướng dẫn thực hiện thanh toán, quyết toán cho công tác phòng chống dịch theo 

đúng quy định hiện hành. 

5. Phòng Tổ chức - hành chính 

 Bố trí xe và văn phòng phẩm cho đoàn lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2. 

6. Các khoa phòng liên quan: 

 Chủ động phối hợp nguồn nhân lực từ các đội như: Đội phản ứng nhanh, Tổ quản 

lý số liệu xét nghiệm, Đội tình nguyện viên để thực hiện công tác lấy mẫu xét nghiệm. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 tất cả 

hành khách, công dân từ các tỉnh trở về tỉnh Phú Yên tại Cảng hàng không Tuy Hòa và 

Ga Tuy Hòa./. 
 

 Nơi nhận: 
- Sở Y tế Phú Yên (báo cáo); 

- CHK Tuy Hòa, Ga Tuy Hòa (phối hợp); 

- BGĐ TTKSBT (biết); 

- Các khoa, phòng (th/hiện); 

- Lưu: VT, KHNV. 

      KT. GIÁM ĐỐC 

       PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

     Bùi Bá Tiên 

 

 



 

DANH SÁCH CÁN BỘ THAM GIA CÔNG TÁC LẤY MẪU XÉT NGHIỆM 

TẠI CẢNG HÀNG KHÔNG TUY HÒA VÀ GA TUY HÒA 

(Kèm theo KH số:           /KH-KSBT, ngày      tháng 11 năm 2021) 

 

Lãnh đạo: Bs. Huỳnh Lê Xuân Bích, ThS. Bùi Bá Tiên: Giám sát chung. 
 

STT Họ và tên Khoa/ phòng 
Số điện 

thoại 
Nhiệm vụ 

1 Tạ Quốc Hội TTGDSK 0918149197 

Thực hiện lấy 

mẫu XN tại cảng 

hàng không Tuy 

Hòa 

2 Đinh Nguyễn Như Minh Dược VT - YT 0917642990 

3 Nguyễn Phú Bình KH - NV 0979045713 

4 Nguyễn Tuấn Trình HIV/AIDS 0984372935 

5 Biện Thị Hạnh Ngộ 

SKMT - BNN -

YTTH  

0392342007 

Thực hiện lấy 

mẫu XN tại Ga 

Tuy Hòa 

6 Bùi Quang Châu 0911520926 

7 Nguyễn Thị Tùng 0853556678 

8 Phan Thị Kim Qua 0348119959 

9 Lê Ngọc Ánh PK TV&ĐTDP 0984909490 

10 Lâm Minh Đạo 
HIV/AIDS 

0973885157 

11 Phạm Xuân Bác 0796567822 

12 Nguyễn Thị Tuyết Mai KH - NV 0349822295 

 

* Ghi chú: Tại mỗi địa điểm bố trí từ 02 - 03 cán bộ tham gia công tác lấy mẫu xét 

nghiệm. 
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